cedem, quia me rhetoricam docuisti? an quid scioz nihil certe; nihil me docuisti: nulla tibi merces debetur.

Culpa &c. Verba sunt magistri respondentis. Scilicet culpa mea est, quod iste adolescens hebes sit, & stupidus in star asini; quod nihil ipsi saliat, seu palpitet, in sinistra parte pectoris; hoc est, quod nihil cordis, & ingenii habeat.

Arcadico. Pingui, hebeti, & asinino, in Arcadia enim, quæ est Græciæ pars, in Peloponneso, asini majores dicuntur esse, ac fortiores, quam aliis in locis.

Cujus mihi &c. Qui sexta quaque die hebdomadæ misero mihi caput obtundit importunis suis declamationibus de Hannibale, de liberante post victoriam Cannensem, an Urbem oppugnet, an relicta Roma, fatigatum imbribus exercitum alio ducat. Hannibal, cum ad Cannas, Apuliæ vicum, Romanos magna clade prostrigasset, bellum conficere poterat, si recta Romam petiisset; id vero ne faceret, imbre multo, & procella superveniente deterri-
 tus est.

Quantum vis, &c. Hoc dicit rhetor magister illi, qui sibi puerum instituendum tradidit. Pete, quid tibi dari velis; dabo ego, quidquid libuerit, etiam ipsius parenti, si potest illum declamantem patienter audire tam sæpe, quam a me auditur.

Stipulare. Stipulari est forense verbum, & significat pacisci: petere aliquid, aut promittere, interposita certa juris formula.

Hæc alii sex, &c. Sensus est: nec putès hæc ab uno tantum dici: longe plures sunt, qui idem uno ore conclamant, & conquerantur; quique malint idcirco in foro veras causas agere, (etsi non magna mercedel) quam in scholis fictas declamationes discipuli proponere, tanto labore, tantulo lucro.

Sophistæ. Ea vox in hoc loco significat Rhetores, qui artem dicendi, & declamandi docent.

Raptore &c. Relictis fictis declamationibus, & causis, quæ a pueris exercitationis causa tractantur, v. g. de Jafone, qui Medeam raptavit.

Fusa venena silent, malus, ingratusque maritus,
Et quæ jam veteres fanant mortaria cæcos.

Ergo sibi dabit ipse rudem, si nostra movebunt
Consilia, & vitæ diversum iter ingredietur,
Ad pugnam qui rhetorica descendit ab umbra;
Summula ne pereat, qua vilis tessera vœnit
Frumenti: quippe hæc merces lautissima. Tenta,
Chryfogonus quanti doceat, vel Pollio quanti
Lautorum pueros, artem scindens Theodori.
Balnea sexcentis, & pluris porticus, in qua

Fusa &c. Id est; non jam
accusant veneficum, um-
bratili aliqua accusatione.

Malus &c. Non invehun-
tur in maritum aliquem fi-
ctum, a quo uxor se male
tractatam queratur.

Et quajam &c. Non su-
munt sibi proscribendi ma-
teria fabulam illam, qua
Medea dicitur promississe
Pelææ filiabus, se patrem
ipsarum jam senem juven-
tuti, & sanitati reddituram,
certis pharmacis, atq; her-
bis, in mortario tritis.

Ergo sibi &c. Sensus est:
itaque, si cui animus est, o-
misso munere docendi, e
scholarum umbra, & pulvere
descendere in forum, ut ve-
ras ibi causas agitet; ego il-
lum vehementer hortor, id
ut faciat, ac munus rhetori-
cam in umbra scholæ do-
cendi, laboremque deponat.

Dabit &c. Si mihi credit,
sibi ipse finem docendi im-
ponet. Ducta est metaphora
a gladiatoribus, qui, cum
missionem impetrabant, ru-
de donabantur. Erat autem
rudis virgula quædam, &
bacillus ligneus, quo dona-
bantur gladiatores emeriti.

Summula &c. Hoc est, ne,
si diutius rhetoricam doce-

re pergas, eo redigaris ino-
piæ, ut ne supersit quidem
summa pecuniæ exigua, qua
tesseram frumentariam e-
mas, aut vendas.

Tessera. Tabella lignea e-
rat; certis notis insignita,
figuræ plerumque quadratæ,
(unde & nomen accepit,)
qua accepta, ire ad publi-
ca horrea licebat, & fru-
mentum gratis accipere.
Quod si quis mallet pecu-
niam, quam frumentum,
poterat tesseram suam ven-
dere.

Quippe hæc &c. Etsi enim
vilis sit hæc merces, quæ
causidico datur, tamen est
amplissima, si eam compa-
res cum mercede rhetorum
in scholis docentium. Vi-
de enim, quantala merce-
de nobilium nostrorum filios
doceat Chryfogonus rhetor,
aut Pollio.

Artem, &c. Præcepta
Rhetoricæ, a Theodoro tra-
dita, minutatim dividens,
& explicans sigillatim. Fuit
ille rhetor ea tempestate
laudatissimus.

Balnea &c. Invehitur in
divites Romanos, qui, cum
balnea, & alia ejusmodi
ædificia maximis sumptibus
erigerent, in sola filiorum

Gestetur dominus, quoties pluit: anne ferenum
 Expectet, spargatve luto jumenta recenti?
 Hic potius: namque hic mundæ nitet ungula mulæ.
 Parte alia longis Numidarum fulta columnis
 Surgat, & argentem rapiat cœnatio Solem.
 Quanticumque domus, veniet qui fercula docti
 Componit, veniet, qui pulmentaria condit.
 Hos inter sumptus sestertia Quintiliano,
 Ut multum, duo sufficient: res nulla minoris

institutione parci erant.

Sextentis &c. Supple, sestertii constant: & sensus est, sestertia sexcenta dives aliquis ad extruenda domi suæ balnea, & plures adhuc nummos expendit ad extruendam porticum, sive ambulacrum, in quo pluvio tempore lectica gestetur. Redit autem hæc summa fere ad sexaginta mille libras Gallicæ moneta: Italica vero nummorum argenteorum, quos vulgo scutatos appellant, millia fere 14.

Anne &c. Ironice. Et vero vellesne, ut vir nobilis, & adeo lautus expectaret, donec ferenum esset tempus? aut per viam lutulentam, & imbre recenti corruptam, currum, & nitidos equos duci juberet?

Hic potius. Certe longe commodius est in porticu gestari: hic itaque gestetur vir ille dives.

Hic munda &c. Luto non spargitur pes nitidi, & mundi jumentum, quo currus trahitur.

Parte alia &c. Idest, videbis præterea in divitis illius domo magnificas cœnationes, fultas columnis ex lapide Numidico, qui

ad columnas optimus erat, & pulcherrimus. Cœnatio vocabatur locus, ubi cœnabant, seu triclinium.

Et argentem &c. Hoc est: ita compositis fenestris extructa, ut Solem minime calidum excipiat, orientem v. g. vel occidentem: tunc enim, etiam per æstatem, Sol non vehementer calidus est.

Quanticumque &c. Quanticumque tamen pretio domus constat, nihilominus habebit quoque dives ille structorem ad mensam, & ad fercula scite componenda, & ordinanda: coquum item peritissimum ad condienda opsonia.

Veniet. Emetur, aderit.

Pulmentaria. Cibos.

Hos inter, &c. Cum tot sumptus faciat dives pater ad luxum, & delicias; vix Quintiliano, filii præceptorum, sestertia duo dabit, id est, libras Gallicas 200. Italica scutatos nummos circiter 46. & quidem ad summum. Fuit Quintilianus orator celeberrimus, Domitiani tempore: annos 20. rhetoricam docuit, ejusque artis præcepta præclare literis mandavit.

Unde

Constabit patri, quam filius. Unde igitur tot
 Quintilianus habet saltu? Exempla novorum
 Fatorum transi: felix, & pulche, & acer;
 Felix, & sapiens, & nobilis, & generosus;
 Appositam nigrae Lunam subtexit alutæ;
 Felix, orator quoque maximus, & jaculator,
 Et si perfrixit, cantat bene. Distat enim, quæ
 Sidera te excipiant modo primos incipientem
 Edere vagitus, & adhuc a matre rubentem.
 Si fortuna volet, fies de rhetore Consul:
 Si volet hæc eadem, fies de Consule rhetor.
 Ventidius quid enim? quid Tullius? ane aliud, quam

Unde &c. Quare igitur tot habet nemora? id est, quare tam dives est Quintilianus?

Transi &c. Omitte mihi Quintilianum; est enim exemplum novi, & inusitati cujusdam fati, & felicitatis; cum nemo præter eum ex liberalibus disciplinis dives factus sit.

Felix &c. Quis felix est, idem est pulcher, acer, nobilis, orator, & sophista maximus. Possunt accipi sic ista, ut dicantur de Quintiliano, quem vellet præclaris quidem corporis, animique dotibus ornatum fuisse; sed iis tamen non tam divitias suas debere, quam fortunæ beneficio.

Appositam, &c. Id est, Senator est. Senatores enim nigros calceos gerebant: quibus assuta erat figura Lunæ, seu potius littera, C, quæ crescenti Lunæ similis est. Designabatur autem hac littera numerus Senatorum, qui primi sunt a Romulo instituti, nempe centura.

Alutæ. Calceis ex aluta factis, seu potius intestis aluta: qua voce intelligimus pellem omnem mollem, & tenuem.

Jaculator. Dialecticus bonus, & sophista; qui argumenta, & rationes, instar jaculorum, in adversarium valide intorqueat.

Et si &c. Tanta est, inquit, fortuna hominis felicis, qualis est Quintilianus, ut, etiamsi raucus esset præ nimio frigore, tamen bene cantare, & commode declamare diceretur.

Distas &c. Refert plurimum, quæ te sidera nascentem aspexerint.

A matre &c. Ab alvo materna recens profusum, modo natum.

Ventidius &c. Quid enim vos docent aliud exempla Ventidii, & Servii Tullii, quam siderum, & fati miram esse vim? Porro Ventidius Bassus, e captivo, & mulione, Tribunus plebis, Prætor, & Consul evasit, ac demum de Parthis triumphavit, ad eos missus ab Antonio anno U. C. 718.

Sidus, & occulti miranda potentia fati?
 Servis regna dabunt, captivis fata triumphos.
 Felix ille tamen, corvo quoque rarior albo.
 Poenituit multos vanæ, sterilibusque cathedræ;
 Sicut Trasmachi probat exitus, atque Secundi
 Carinatis: & hunc inopem vidistis, Athenæ,
 Nil præter gelidas aufæ conferre cicutas.

Dii majorum umbris tenuem, & sine pondere terram,
 Spirantesque crocos, & in urna perpetuum ver,
 Qui preceptorem sancti voluere parentis
 Esse loco. Metuens virgæ jam grandis Achilles
 Cantabat patriis in montibus: & cui non tunc

Servius vero Tullius, ex ancilla natus, Tarquinio Prisco successit, & sextus fuit Rex Romanorum.

Felix &c. Ille tamen rhetor fortunatus, qualis est Quintilianus, aut quicumque alius, tam rarus est, quam corvus albus.

Sterilibusque &c. Nullo fructu, & lucro docuisse rhetoricam.

Trasmachi. Carthaginensis rhetor fuit, qui propter exiguam mercedem coactus est docendi munus relinquere. Quidam illum egestate ad suspendium adactum esse narrant.

Secundi. Secundus Carinas, postquam rhetoricam Romæ aliquandiu professus fuisset, a Caligula Urbe pulsus, Athenas se contulit; ubi dicitur tanta oppressus egestate, ut præ desperatione veneno se interfecerit.

Nil aufæ &c. Nihil ipsi aufæ dare, præter venenum. Alludit ad Socratem, virum doctissimum, quem Athenienses, data cicuta, interfecerunt.

Gelidas &c. Cicutam gelidam vocat, quia hæc herba genus est veneni frigidissimi.

Dii majorum &c. Denti Dii majorum nostrorum manibus levem terram; & perpetuis floribus halantem terram esse jubeant circa illorum tumulum: his vocibus bene precari solebant mortuis.

Crocos. Crocus, seu Crocum, est herba odorata.

In urna. Ossa mortuorum, & cineres in urna recondebant, in eamque flores, & herbas odoratas coniciebant.

Qui &c. Qui tam sapienter illud sanxerunt, ut preceptores non minus sancte coleremus, quam parentes ipsos.

Metuens &c. Achilles ipse, jam grandis, Chironem præceptorem colebat plurimum, & metuebat.

Cantabat. Fidibus cantare discebat.

Patriis. Thessalis. Thessalia est pars Græciæ, unde oriundus Achilles.

Cui non &c. Erat tamen

Eliceret risum citharædi cauda magistri?

Sed Rufum, atque alios cædit sua quæque juvenus,
Rufum, qui toties Ciceronem Allobroga dixit.

Quis gremio Enceladi, doctique Palæmonis affert,
Quantum grammaticus meruit labor? & tamen ex hoc,
Quodcūque est, (minus est autem, quam rhetoris æra,)
Discipuli custos præmordet Acænonetus;

Et qui dispensat, frangit sibi. Cede, Palæmon,
Et patere inde aliquid decrefcere: non aliter, qua
Institor hybernæ tegetis, niveique Cadurci:
Dummodo non pereat, mediæ quod noctis ab hora

difficile tunc a risu abstinere, & magistrum non irridere; quis enim non risisset caudatum illum citharædum? Chiron enim fuit Centaurus: ajunt autem Centauros inferiori parte, infra umbilicum, equos fuisse; superiori, homines; ut fabulis proditum est.

Sed &c. Nunc autem Rufum præceptorem etiam pueri, ipsius discipuli, verberant, cadunt, ac male mulcant.

Qui &c. Qui Ciceronem dicebat barbare loqui, & superflua eloquentia, Gallico, & Allobrogico more, uti.

Allobroga. Erant Allobroges Galliz populi circa Rhodanum.

Quis gremio &c. Deplorat egestatem Grammaticorum. Quis, inquit, in sinum Enceladi, & Palæmonis, celebrium grammaticæ magistrorum, tantum pecuniæ conjicit, id est, tantum iis dat, &c.?

Ex hoc &c. Ex hac exigua mercede, quæ grammaticis datur, quamvis exigua sit, & adhuc minor ære, seu

mercede, quæ datur rhetoribus, imminuit aliquid, & refecat.

Acænonetus. Pueri pedagogus. Nomen est proprium, vel ex Græco fictum, eumque significans, qui nihil sibi cum aliis vult esse commune. Legunt quidam, *Acanitus ipse,*

Frangit sibi. Aliquid præcidit, atque servat sibi.

Cede &c. Cede de jure tuo, infelix Palæmon, inquit Juvenalis, & patere tibi aliquid de mercede tua auferri; quemadmodum patiuntur mercatores de pretio, quod pro merce postularunt, imminui, ac detrahi aliquid.

Institor. Mercator.

Tegetis. Teges est vestis, qua lectus sternitur.

Cadurci. Est hic cadurcum, quoddam integumentum, vel velum lecti, sic dictum, quia fiebat ex lino, apud Cadurcum in Galliz collecto.

Dummodo &c. Dum mercedis aliquid habeas, & non pereat tibi labor ille, quem adhibuisti, ut surgeres summo mane, antequam

Sedisti, qua nemo faber, qua nemo sedebat,
 Qui docet obliquo lanam deducere ferro.
 Dummodò non pereat totidem olfecisse lucernas,
 Quot stabant pueri, cum totus decolor esset
 Flaccus, & hæreret nigro fuligo Maroni.
 Rara tamen merces, quæ cognitione Tribuni
 Non egeat. Sed vos sevas imponite leges,
 Ut Præceptori verborum regula constet,
 Ut legat, historias, auctores noverit omnes,
 Tanquam unguis, digitosque suos; ut forte rogatus,
 Dum petit aut thermas, aut Phæbi balnea, dicat
 Nutricem Anchisæ, nomen, patriamque novercæ
 Archemori: dicat, quot Acestes vixerit annos,